
 

 
 

 

 

 

 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

 

COMUNE DI FIAVÈ 
Provincia di Trento 

__________ 

  

Verbale di deliberazione n. 18 DEL 16/11/2023 

del Consiglio Comunale 
 

 

Oggetto: Surroga consigliere dimissionario Sig. Zambotti Ronnie e contestuale convalida del 
consigliere neo eletto Sig. Lorenzi Stefano 
 
 
 
L'anno duemilaventitre addì 16 - sedici - del mese novembre alle ore 20:30 nella sala consiliare, 
ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Presiede  Il Vicesindaco, Avv. Francesca Zanoni 
 
Assiste  Il Segretario comunale, Dott. Merli Giorgio 
 
 
Sono  presenti i seguenti Consiglieri: 
   
CALIARI EDDY Consigliere Presente  
CALVETTI LUCA Consigliere Presente  
CALZA MARIA PIA Consigliere Presente  
CHEROTTI OSCAR Consigliere Presente  
DIPRE' CIANNA Consigliere Presente  
FARINA GIAN SANTO Consigliere Assente  
FRUNER LUCIO Consigliere Presente  
GIANNETTI RIGGERO Consigliere Presente  
MARTINI FRANCA Consigliere Presente  
ZAMBOTTI ARIANNA Consigliere Presente  
ZANINI CHRISTIAN Consigliere Assente  
ZANONI FRANCESCA Vicesindaco Presente  
MARRI ALBERTO Consigliere Presente  
 
Consiglieri presenti:  11  ( di cui  favorevoli  11, contrari  0, astenuti  0 ) 
Consiglieri assenti: 2 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Vicesindaco, Avv. Francesca Zanoni assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

18-2023 - Delibere di Consiglio



 

2 
 

Relazione. 

Con deliberazione n. 15 del 08.10.2020, il Consiglio comunale ha proceduto all’esame degli 
eletti alla carica di Consigliere comunale, a quello delle condizioni di eleggibilità e di 
incompatibilità di ciascuno di essi e ad esito di tale esame, alla convalida dei propri componenti. 

Con nota di data 22/08/2023 acquisita al prot. n. 4387 di medesima data, il consigliere 
comunale, Sig. Ronnie Zambotti, eletto con la lista “RINNOVIAMO CON VOI” ha presentato 
personalmente le proprie dimissioni dalla carica.  

Evidenziato che il Codice Enti Locali, approvato con L.R. 18 maggio 2018, n. 2 e successive 
modifiche e integrazioni prevede all’Articolo 43 che: 

- comma 2 - I consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione, ovvero, in caso di 
surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione; 

- comma 4 - Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio 
devono essere presentate personalmente e assunte al protocollo dell’ente nella 
medesima giornata di presentazione…sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto 
e sono immediatamente efficaci. Il consiglio deve procedere alla relativa surrogazione 
entro 20 giorni dalla data di presentazione. 

Inoltre ai sensi dell’articolo 47 comma 1 del C.E.L. Il seggio di consigliere comunale che 
durante il mandato rimanga vacante, per qualsiasi causa anche se sopravvenuta, è attribuito al 
candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto. In caso di parità di voti 
è eletto il maggiore di età. 

Considerata pertanto la necessità di provvedere alla surrogazione del Consigliere 
dimissionario, nel rispetto di quanto riportato nel Verbale dell’Ufficio Elettorale, relativo alle 
elezioni tenutesi il 20 e 21 settembre 2020, dal quale emerge che il primo dei non eletti della lista 
“RINNOVIAMO CON VOI” con 17 voti risulta essere il Sig. Lorenzi Stefano che vanta quindi diritto al 
seggio resosi vacante. 

Verificato sulla base di quanto dichiarato dall’interessato con nota acquisita al prot. n. 5944 
del 08/11/2023 l’assenza di capo allo stesso delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste 
dagli articoli da 74 a 86 del C.E.L. e di incandidabilità di cui al Decreto legislativo 31 dicembre 2012, 
n. 235 accertata quindi la sua idoneità alla surroga nel seggio vacante 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato altresì l'art. 45 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., il quale dispone che la convalida degli eletti 
alla carica di Consigliere è effettuata dal Consiglio Comunale esaminando le condizioni degli eletti 
a norma degli artt. 74, 76, 77, 79 e 82 del CEL 

preso atto che in capo al Sig. Lorenzi Stefano non sono conosciute e non risultano cause 
ostative all’assunzione della carica di consigliere comunale; 

dato atto che sussistono le condizioni per la convalida del Sig. Lorenzi Stefano a norma delle 
disposizioni contenute nel Titolo II, Capo III, Sezione III (artt. 74 e seg.) del Codice Enti Locali e 
disporre la sua surroga nel seggio vacante; 



 

3 
 

visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e successive modificazioni;  

visto lo Statuto comunale del Comune di Fiavé approvato con deliberazione consiliare n. 02 
dd. 27.01.2015 e modificato con deliberazione consiliare n. 19 dd. 23.06.2015;  

visto il regolamento di contabilità del Comune di Fiavé, approvato con deliberazione 
consiliare n. 11 dd. 23.07.2018 e modificato con deliberazione n. 05 dd 09.03.2023; 

Acquisito sulla proposta di deliberazione in oggetto il solo parere di regolarità 
tecnico-amministrativa ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, rilasciato 
dal Segretario comunale, dando atto che non si rende necessario acquisire il parere di regolarità 
contabile e di copertura finanziaria in quanto non si rilevano aspetti contabili. 

Atteso che ai sensi del comma 2 dell'articolo 43 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., la surroga si verifica 
subito dopo l’approvazione della relativa delibera da parte del Consiglio Comunale e che pertanto 
deve ritenersi superflua la deliberazione normalmente necessaria per attribuire immediata 
esecutività alle delibere consiliari fermo restando che prima della deliberazione il surrogante non 
può considerarsi membro dell'assemblea; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano, su n. 11 
Consiglieri presenti e votanti 

 
DELIBERA 

 

1. di procedere per le ragioni esposte in premessa, alla surroga del Consigliere comunale 
dimissionario Sig. Zambotti Ronnie e di attribuire il seggio resosi vacante al Sig. Lorenzo 
Stefano, primo dei candidati non eletti della lista “RINNOVIAMO CON VOI”; 

2. di convalidare nella carica di consigliere del Comune di Fiavè il Sig. Lorenzi Stefano rispetto al 
quale non sussistono cause di ineleggibilità e incompatibilità e non essendo note cause ostative 
alla candidabilità e al mantenimento della carica come previsto dal Codice Enti Locali, 
approvato con L.R. 18 maggio 2018, n. 2 e successive modifiche e integrazioni; 

3. di dare atto che ai sensi dell’articolo 43 comma 2, il consigliere surrogante entra in carica non 
appena adottata dal Consiglio comunale la relativa deliberazione; 

4. di notificare copia del presente provvedimento all’interessato; 

5. di comunicare il presente provvedimento ai competenti uffici regionali e provinciali, nonché al 
Commissariato del Governo per la Provincia di Trento; 

6. di disporre che la comunicazione della presente deliberazione venga pubblicata sull’albo 
telematico per 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

7. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 1992 
n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 



 

4 
 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte 
di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

        in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

8. Di specificare inoltre che: 
- In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al 
comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
 il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
 non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

- In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della 
L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 
combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in base ai 
quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice ordinario 
competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. E' data la facoltà di esperire 
preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti del C.P.C. 

 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

 

 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

ESPRESSIONE PARERE DI 
REGOLARITÀ TECNICA 

PARERE_SAG_2023_130.rtf.pdf.p7m PARERE 08/11/2023 

(668BA68003FFC87529DC84153A6D161CF101BD2340AE2886B7CEEE9CA9919241) 

 
 

 



 

 

6 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Vicesindaco, 

Avv.  Francesca Zanoni 
Il Segretario comunale,  

Dott. Merli Giorgio 
 
 

 
 

 

 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 20/11/2023 al 30/11/2023, ai sensi 
dell’art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Fiavé, 20/11/2023 

Il Segretario comunale,  
Dott. Merli Giorgio 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 
della L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
 
Fiavé, 20/11/2023  

Il Segretario comunale,  
Dott. Merli Giorgio 

  


